

## Oświadczenie w sprawie nowych taryf

W dniu 24 czerwca 2024 roku – po ponad 3 latach – Organ Regulacyjny, na stronie Biuletynu Informacji Publicznej Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie, ogłosił swoją decyzję zatwierdzającą nową taryfę za wodę i ścieki. Nowe stawki zaczną obowiązywać od 2 lipca 2024, przez okres 3 lat.

W naszym przypadku to, co powszechnie nazywa się podwyżką, faktycznie jest waloryzacją, czyli urealnieniem – po długim czasie – kosztów działalności. Są one oparte na konkretnych danych księgowych, budżetowych, nakładach na bieżące inwestycje. Pandemia, wojna w Ukrainie i inflacja utrudniły również funkcjonowanie sektora wodociągowo-kanalizacyjnego. Gdy ceny energii, gazu, paliw, materiałów dynamicznie rosły, a inflacja szalała, nasza branża jako jedyna nie mogła płynnie dostosować kosztów do pogarszającej się sytuacji na rynku. Z tego powodu Wodociągi Białostockie musiały znacznie ograniczyć wydatki na inwestycje i bieżącą działalność. Ponieważ stanowimy ważną część infrastruktury krytycznej i mamy kluczowe znaczenie dla miasta i lokalnej gospodarki, dalsze utrzymywanie się tego stanu groziło poważnym niebezpieczeństwem. Bez dobrych dostaw wody nie da się przeżyć, ani prowadzić produkcji. W rezultacie długotrwałego blokowania wniosków taryfowych, zamiast elastycznej reakcji na rosnące koszty mamy obecnie skokowy wzrost opłat.

Dotychczas mieszkańcy Białegostoku i gminy Wasilków (obszar działalności Wodociągów Białostockich Sp. z o.o.) za metr sześcienny wody płacili 3,95 zł (netto), a za odbiór takiej samej ilości ścieków 3,64 zł. W pierwszym, 12-miesięcznym okresie obowiązywania taryf – do 1.07.2025 r. – cena 1 metra sześciennego wody wzrośnie do 5,37 zł, a odbiór ścieków do 5,99 zł. Do tych stawek należy doliczyć 8-proc. podatek VAT.

Obecne statystyczne jednostkowe zużycie wody równe trzem metrom sześciennym na miesiąc wskazuje, że po zmianie stawek 1 osoba za dostarczoną wodę i odprowadzone ścieki zapłaci miesięcznie średnio 11,31 zł netto więcej. W dwóch następnych 12-miesięcznych okresach ceny będą stopniowo malały – woda o 1 grosz, ścieki nieco więcej.

Pierwszy raz wprowadzony zostaje abonament, czyli niezależna od zużycia wody opłata, uwzględniająca koszty obsługi sprzedaży (odczyty, faktury). W poprzednich latach były one ujęte w ogólnej stawce, co narażało na większy wydatek odbiorców zużywających duże ilości wody. Wodociągi Białostockie doprecyzowały ten aspekt, wprowadzając 9 grup taryfowych przy zaopatrzeniu w wodę i 5 grup w zakresie odbioru ścieków.